

KẾ HOẠCH

“Phát triển các môn thể thao mũi nhọn quận Long Biên năm 2016, định hướng đến năm 2020”

Căn cứ kế hoạch số 220/KH-UBND ngày 25/12/2014 của UBND thành phố Hà Nội về việc “Phát triển thể thao thành tích cao Thủ đô đến năm 2020”;

Thực hiện nghị quyết Đại hội Đảng bộ quận Long Biên khoá III, nhiệm kỳ 2015- 2020; Chỉ thị 18/CT-QU ngày 09/10/2012 của quận uỷ Long Biên về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác TDTT trên địa bàn quận Long Biên đến năm 2020”;

UBND quận Long Biên xây dựng kế hoạch “Phát triển các môn thể thao mũi nhọn quận Long Biên năm 2016, định hướng đến năm 2020” cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU:

- Tập trung phát triển các môn thể thao mũi nhọn có thế mạnh của quận Long Biên để đạt thành tích cao tại các giải thi đấu thành phố và toàn quốc.

- Phần đầu giữ vững thể thao thành tích cao quận Long Biên là đơn vị dẫn đầu của thành phố. Xây dựng quận Long Biên là trung tâm đào tạo VĐV và trọng tài cho thủ đô.

- Phát triển các lớp năng khiếu, câu lạc bộ thể thao (hoạt động TDTT ngoại khóa) đa dạng và rộng khắp tại các trường học trên địa bàn toàn quận. Qua đó phát hiện và tuyển chọn được các vận động viên vào đội tuyển năng khiếu cấp quận, bồi dưỡng tập huấn nâng cao trình độ thi đấu, sẵn sàng tham gia các giải của Thành Phố đạt thành tích cao.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Phát triển các môn thể thao mũi nhọn và đội ngũ vận động viên thành tích cao:

- Xây dựng và thực hiện kế hoạch phát triển các môn thể thao mũi nhọn quận Long Biên năm 2016, định hướng đến năm 2020, tập trung ưu tiên phát triển các môn thể thao thế mạnh của quận gồm: Karatedo, Taekwondo, Cờ vua, Wushu, Bóng đá, Bơi, Aerobic đây là các môn thể thao có khả năng đoạt huy chương tại các giải thi đấu thành phố cũng như toàn quốc.



- Đào tạo đội ngũ vận động viên thể thao tài năng, tập trung cho các môn thể thao mũi nhọn. Đào tạo phát triển các lớp vận động viên kế cận, có trình độ chuyên môn và thành tích cao, có phẩm chất đạo đức tốt.

- Đổi mới cơ chế, nội dung tổ chức tuyển chọn, đào tạo vận động viên thành tích cao theo hướng chuyên nghiệp.

- Kết hợp phát triển các lớp năng khiếu, CLB thể thao phong trào với việc rà soát lực lượng vận động viên đảm bảo về chất lượng và số lượng cho đội tuyển.

- Ưu tiên đào tạo đội ngũ vận động viên tài năng các môn thể thao mũi nhọn có tiềm năng với chế độ ưu tiên đặc biệt để hướng tới danh huy chương tại các giải thi đấu thể thao thành phố và toàn quốc.

2. Tăng cường phát triển nguồn nhân lực cho các môn thể thao mũi nhọn:

Tăng cường nguồn nhân lực có trình độ chuyên môn cao cho công tác đào tạo vận động viên tài năng thể thao thành tích cao của các môn thể thao mũi nhọn: Mở các lớp đào tạo, tập huấn để nâng cao trình độ của các huấn luyện viên, trọng tài, giáo viên thể dục thể thao, cán bộ quản lý thể thao thành tích cao. Khuyến khích Huấn luyện viên, trọng tài tự học tập nâng cao trình độ đạt đẳng cấp quốc gia, quốc tế.

3. Đảm bảo hệ thống cơ sở vật chất- kỹ thuật phát triển các môn thể thao mũi nhọn:

- Tập trung ưu tiên cải tạo và hiện đại hoá cơ sở vật chất, kỹ thuật của trường THCS có lớp năng khiếu.

- Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất cho nhà thể chất của các trường học, các Trung tâm Văn hóa Thể thao phường và một số CLB thể thao.

4. Xây dựng chương trình thi đấu các môn thể thao mũi nhọn:

- Từng bước hình thành và ổn định hệ thống thi đấu năng khiếu các môn thể thao mũi nhọn cấp quận.

- Xây dựng kế hoạch tập luyện và thi đấu các giải thi đấu thành phố và toàn quốc được tổ chức hàng năm.

III. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

1. Giai đoạn từ năm 2016 - 2018:

Nhiệm vụ trọng tâm của giai đoạn này là “Ưu tiên đầu tư phát triển các môn thể thao mũi nhọn như: Karatedo, Wushu, Taekwondo, Bóng đá, Cờ vua; đảm bảo ổn định lực lượng và thành tích thi đấu của vận động viên tại các giải

thi đấu hàng năm và đặc biệt là tại Đại hội Thể dục thể thao Thủ đô năm 2018; phần đầu giữ vững và cải thiện thứ hạng thành tích thể thao của quận Long Biên tại Đại hội Thể dục thể thao Thủ đô năm 2018.

Hình thành và ổn định 2 tuyến đào tạo cơ bản ở các môn: Karatedo, Taewondo, Wushu, Bóng đá, Cờ vua.

+ **Tuyến 1:** Tuyển vận động viên đội tuyển của quận làm nhiệm vụ thi đấu thường xuyên ở các giải thành phố. Tuyến 1 trực tiếp do Trung tâm Thể dục thể thao quản lý, đào tạo theo chỉ tiêu kế hoạch được giao.

+ **Tuyến 2:** Tuyển vận động viên năng khiếu nghiệp dư cơ sở làm nhiệm vụ phát hiện, tuyển chọn, đào tạo bổ sung vận động viên cho đội tuyển tuyến 1. Tuyến 2 do Trung tâm Thể dục thể thao phối hợp với các trường học, phường, CLB cơ sở tổ chức hoạt động.

2. Giai đoạn 2019 - 2020:

Giai đoạn này cơ sở vật chất, kỹ thuật của Trung tâm Thể dục thể thao đã hoàn thiện, đảm bảo cho công tác đào tạo, huấn luyện thể thao thành tích cao, giai đoạn này bổ sung thêm các môn mũi nhọn như: Bơi, Aerobic. Do đó, yêu cầu quy mô đào tạo sẽ phát triển và nội dung đào tạo phong phú.

Ngoài các môn thể thao mũi nhọn, căn cứ điều kiện phát triển kinh tế xã hội của quận và nhu cầu tập luyện của các môn thể thao ưa thích của quần chúng nhân dân, có thể phát triển thêm một số môn thể thao theo xu hướng xã hội hoá hoạt động thể thao thành tích cao như Cầu lông, quần vợt, Bóng bàn...

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

- Ngân sách quận: Được bố trí hàng năm vào dự toán ngân sách sự nghiệp thể dục thể thao được UBND quận giao bổ sung cho Trung tâm Thể dục thể thao.

- Một phần kinh phí được trích từ nguồn kinh phí hoạt động sự nghiệp có thu của Trung tâm Thể dục thể thao.

- Một phần kinh phí từ xã hội hoá do tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp tài trợ hoặc phối hợp tổ chức thi đấu các giải thể dục thể thao.

V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ:

1. Trung tâm Thể dục Thể thao:

- Là đơn vị thường trực, chịu trách nhiệm việc xây dựng kế hoạch và triển khai tổ chức thực hiện các nội dung của kế hoạch.



- Phối hợp với phòng Giáo dục & Đào tạo, Phòng Văn hóa Thông tin triển khai thực hiện đề án tới các trường học, các phường. Thông qua đó xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể của từng môn thể thao mũi nhọn tại từng trường học phù hợp với tình hình thực tế của từng trường, từng phường.

- Chịu trách nhiệm về việc xây dựng, kiện toàn đội ngũ Huấn luyện viên, hướng dẫn viên đáp ứng với nhiệm vụ phát triển các môn thể thao mũi nhọn trên địa bàn quận.

- Chịu trách nhiệm về chương trình huấn luyện, giáo án huấn luyện của từng bộ môn đảm bảo yêu cầu về chuyên môn, khoa học thể thao.

- Chịu trách nhiệm về việc tổ chức thi đấu (tuyển chọn, nâng cao) các môn.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin:

- Tổ chức tuyên truyền bằng các hình thức cho việc phát triển các môn thể thao mũi nhọn đến với đông đảo tầng lớp nhân dân.

- Căn cứ kết quả thực hiện kế hoạch, tham mưu đề xuất khen thưởng các tập thể cá nhân có thành tích với hội đồng thi đua khen thưởng quận.

3. Phòng Giáo dục - Đào tạo:

- Chịu trách nhiệm triển khai kế hoạch phát triển các môn thể thao mũi nhọn tới các trường học. Quán triệt sâu sắc đến Ban giám hiệu, giáo viên các trường học về mục đích yêu cầu của kế hoạch.

- Chỉ đạo Ban giám hiệu các trường học về việc tạo điều kiện cơ sở vật chất tại trường phục vụ cho công tác huấn luyện, thi đấu các môn thể thao mũi nhọn theo kế hoạch của quận.

- Tổ chức tốt Hội khỏe Phù đồng các cấp, các giải thi đấu thể thao cho học sinh hàng năm. Đưa các môn thể thao mũi nhọn vào hệ thống thi đấu Hội khỏe Phù đồng cấp quận.

- Đề xuất khen thưởng các trường học, cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong việc thực hiện kế hoạch.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch:

- Triển khai việc bố trí kinh phí và hướng dẫn, chỉ đạo thực hiện kế hoạch theo quy định hiện hành.

- Chủ trì, phối hợp với phòng Nội vụ trình UBND quận về cơ chế chính sách tài chính về việc thực hiện kế hoạch “Phát triển các môn thể thao mũi nhọn quận Long Biên năm 2016, định hướng đến năm 2020”.

5. Phòng Nội vụ:

Phối hợp với Trung tâm Thể dục thể thao, phòng, ban liên quan xây dựng chế độ chính sách đối với cán bộ, Huấn luyện viên, vận động viên; Cơ chế quản lý đối với các tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động thể thao thành tích cao theo chủ trương xã hội hoá.

6. UBND các phường:

- UBND các phường xây dựng kế hoạch phát triển các môn thể thao mũi nhọn trên địa bàn phù hợp với tình hình đặc điểm và truyền thống của địa phương.

- Tổ chức động viên, khen thưởng các vận động viên có thành tích trong thi đấu thể thao.

7. Các trường học:

- Triển khai thực hiện toàn diện các môn thể thao mũi nhọn tại trường học bằng hình thức các CLB. Đây là tiêu chí thi đua đánh giá đơn vị tiên tiến xuất sắc về thể dục thể thao cấp quận, Thành phố.

- Tuyên truyền trong học sinh, phụ huynh học sinh về mục đích yêu cầu của kế hoạch phát triển các môn thể thao mũi nhọn, tạo sự đồng thuận trong các bậc phụ huynh....

- Phối hợp và tạo điều kiện thuận lợi về cơ sở vật chất, giáo viên thể dục để tổ chức các lớp huấn luyện, các CLB theo kế hoạch đề ra.

- Tổ chức tuyên dương các vận động viên của nhà trường tham gia tập luyện và thi đấu đạt thành tích cao.

Trên đây là kế hoạch “Phát triển các môn thể thao mũi nhọn quận Long Biên năm 2016, định hướng đến năm 2020”. UBND quận yêu cầu các phòng, ban, ngành liên quan, UBND các phường, Ban giám hiệu các trường học nghiêm túc tổ chức thực hiện kế hoạch. /*nk*

Nơi nhận:

- Sở VH-TT;
- TT.Quận ủy - HĐND; (để báo cáo)
- Đ/c Chủ tịch UBND quận; (để thực hiện)
- Các phòng, ban liên quan; (để thực hiện)
- UBND các phường;
- BGH các trường học;
- Lưu (10b), CNTT./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Vũ Thu Hà

BIỂU TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

Kế hoạch phát triển các môn thể thao mũi nhọn quận Long Biên năm 2016

(Ban hành kèm theo kế hoạch số 14 /KH-UBND ngày 08 tháng 01 năm 2016 của UBND quận Long Biên)



| TT | Nội dung | Thời gian | Đơn vị thực hiện | Đơn vị phối hợp | Người phụ trách |
|----|--|---------------|------------------|-----------------|--------------------------------------|
| 1 | Tuyển chọn và ký hợp đồng với huấn luyện viên các môn Karatedo, Taekwondo, Wushu, Cờ vua, Bóng đá. | Tháng 1,2 | Trung tâm TĐTT | Phòng Nội vụ | Nguyễn Văn Khanh Giám đốc TTĐTT |
| 2 | Tuyển chọn VĐV bổ sung vào đội tuyển tuyển 1 | Tháng 1 | Trung tâm TĐTT | Phòng GD&ĐT | Trần Quang Tuyền P.Giám đốc TTĐTT |
| 3 | Tập huấn đội tuyển tuyển 1 chuẩn bị tham gia thi đấu HKPD thành phố năm học 2015 - 2016. | Tháng 1,2 | Trung tâm TĐTT | Phòng GD&ĐT | Trần Quang Tuyền P.Giám đốc TTĐTT |
| 4 | Tổ chức thi đấu tuyển chọn VĐV bổ sung cho đội tuyển tuyển 1 | Tháng 3,4 | Trung tâm TĐTT | Các trường học | Trần Quang Tuyền P.Giám đốc TTĐTT |
| 5 | Tham gia thi đấu các môn HKPD thành phố năm học 2015 - 2016 | Tháng 1,2,3 | Trung tâm TĐTT | Phòng GD&ĐT | Trần Quang Tuyền P.Giám đốc TTĐTT |
| 6 | Phát triển các CLB năng khiếu cơ sở | Từ tháng 1-12 | Các trường học | Trung tâm TĐTT | Trần Quang Tuyền P.Giám đốc TTĐTT |
| 7 | Tập huấn các đội tuyển chuẩn bị thi đấu giải học sinh hè thành phố | Tháng 5,6,7 | Trung tâm TĐTT | Phòng GD&ĐT | Trần Quang Tuyền P.Giám đốc TTĐTT |
| 8 | Tham gia thi đấu các môn thể thao học sinh hè thành phố năm 2016 | Tháng 6,7,8 | Trung tâm TĐTT | Các trường học | Trần Quang Tuyền P.Giám đốc TTĐTT |
| 9 | Tổ chức thi đấu giải HKPD cấp quận năm học 2016 - 2017 | Tháng 11,12 | Phòng GD&ĐT | Trung tâm TĐTT | Đặng Trần Anh CV phòng GD&ĐT |
| 10 | Tập huấn các đội tuyển chuẩn bị tham gia thi đấu HKPD thành phố năm học 2016 - 2017 | Tháng 12 | Trung tâm TĐTT | Phòng GD&ĐT | Trần Quang Tuyền P.Giám đốc TTĐTT |